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ABSTRAKT

Práce se skládá z několika částí, které se zabývají určitými problémy z oblasti účetnictví. Mezi

hlavní patří změna účetního softwaru a otázka volby způsobu zpracování a vedení účetnictví.

Co vede společnost ke změně účetního softwaru? Z jakých důvodů si vybere nový a v čem se

liší od starého. Obsažena je zde analýza externí účetní, rozdělení jejích klientů podle daných

kritérií a poskytnut sazebník služeb. Další část se zaměřuje na téma hlavních výhod při využití

služeb externí účetní a z jakého důvodu. Co vede k opuštění jejích služeb a kdo je nahradí. Je

zde i zpracován standardní oběh dokladů u obou variant, a i jak by měl vypadat pod vedením

interní a externí účetní. Další kapitola se zde věnuje i porovnání mezd interních účetních a

obratu externí účetní. Jak se také společnost vyrovná s odchodem účetní z HPP. Nakonec je zde

vytvořen speciální dotazník-algoritmus, který pomůže podnikatelům se rozhodnout, a

především poradit při otázce, kdy zaměstnat vlastní účetní či jen využít na zpracování účetnictví

externích služeb.

ABSTRACT

The bachelor thesis consists of several parts that deal with specific accounting issues. The main

topic is a change of the accounting system and the choice of accounting methods. What makes

a company to change its accounting software? What are the reasons to choose a new system

and what are the main differences from the previous one? The thesis contains the analysis of an

external accountant, segmentations of her clients according to specific criteria and the service

price list is provided. Next part focuses on main advantages and reasons of outsourcing

accounting services including the reasons to leave the services and their replacement. Next, a

standard document circulation is worked out both for internal and external accounting services.

Next chapter presents comparison of an internal accountant´s salary and an external

accountant´s turnover and how the company deals with the situation when the internal

accountant quits her job. Finally a special questionnaire- algorithm is worked out to help the

business people make the decision whether to employ an accountant or to outsource the

accounting services.
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1 ÚVOD

Každý podnikatel se s pojmem účetnictví či daňová evidence setkává prakticky denně. Tyto

pojmy jsou základem všech podniků či organizací. Veškeré podnikatelské subjekty jsou ze

zákona povinny si svoje finanční operace zaznamenávat, jejich pohyb, spotřebu, směnu, a právě

k tomuto slouží účetnictví.

Zjednodušeně je to zachycení finanční stránky podniku. Řídí se zákonem o účetnictví,

vyhláškami, českými účetními standardy a vnitropodnikovou směrnicí.

Ten, kdo musí účetnictví vést se nazývá účetní jednotka, která se dělí na dané kategorie. Každá

účetní jednotka pak je povinna věrně a poctivě zobrazovat obraz finanční stránky podniku.

Záznamy jsou vedeny do čtyř knih, které musí účetní jednotky vést a také dodržovat jejich

strukturu. Dále jsou povinny je také určité roky archivovat.

Pohled je zde zaměřen na dva hlavní pojmy, a to jsou interní a extérní účetnictví. Zjednodušeně

říct, že interní účetnictví znamená zaznamenávání finančních operací daného podniku jím

samotným. Externí účetnictví je jeho pravý opak, podniku zaznamenává finanční operace jiná

účetní jednotka.

V praktické části se ze začátku budu věnovat ze začátku účetnímu programu firmy Karaya

GROUP, a.s., jaký měla software v minulosti a jaký nyní současně používá, proč a z jakých

důvodů společnost přešla na jiný program, co ji k tomu vedlo a jak na tom ušetřila či nikoliv.

Z hlediska externího účetnictví je zde uvedena analýza a přehled klientů společně s dělením

podle určitých kritérií, která jsou vytvořena za pomoci Mgr. Ivy Dohnalové, která byla velice

ochotná a souhlasila s poskytnutím dat její soukromé externí účetní kanceláře.

Následně je zde zobrazen standartní oběh účetních dokladů. Jak přesně koloběh probíhá a také

jak vypadá oběh dokladů u interní a externí účetní.

Dalšími body jsou zde i odměňování zaměstnanců-účetních a jejich mzdy. Poté i porovnání a

přehled cen interní a externí účetní. Jedna ze společností, které jsem dostala možnost

zanalyzovat ve své práci, se momentálně musí vypořádat se situací odchodu účetní. Uvedu zde,

jaké možnosti firma v současnosti má a jaké jí mohou nastat. Na základě výsledných možností

firmě poskytnu danou výhodnou variantu.
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V poslední části se zde setkáme s dotazníkem/algoritmem, který má za úkol poradit

začínajícím, ale i již zkušenějším podnikatelům na trhu pomoci vybrat, zda si má pořídit interní

účetní, která bude pracovat přímo ve jménu podnikatele či externí účetní, která jedná sama za

sebe a zpracovává po domluvě doklady pouze za určité časové období, kdy jí je podnikatel

poskytne.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavní cíl této bakalářské práce, je vytvoření speciálního algoritmu, který umožní a pomůže

začínajícím podnikatelům se na základě jejich směru podnikání a rozpočtu, se správně pomoci

rozhodnout, zda by měli ve svém podniku zaměstnat vlastní interní účetní, či by se měli se

svými účetními starostmi obrátit na externí účetní, která jim bude operace zaznamenávat,

zpracovávat a pouze posílat požadované výstupy z účetnictví.

Dále se zde zaměřuje na porovnání účetních programů ve společnosti, od dvou různých

poskytovatelů. Dle zobrazených dat a popisu softwaru od praktických uživatelů je zde

vyzdvihnut lepší program, a to na základě informací a praktických důvodů. Společnost také

poskytla data o mzdách svých účetních, která jsou pak porovnána s obratem externí účetní.

Mezi další cíl patří i analýza a externí účetní ve Znojmě, zobrazit její poskytované služby,

sazebník. Na praktické zobrazení společnosti pak vyobrazit jednotlivé položky spolu se

sazbami za služby. Znázornění také klientů, jejich druhu podnikání, formy podnikání, zda jsou

fyzické či právnické osoby, též hlavně činnosti, které si od účetní nechávají dělat. Také je zde

vymezen jejich přibližný počet.

Na vytvoření dotazníku/algoritmu jsem využila své znalosti nabyté během konzultací

s magistrou Dohnalovou, která mi poskytla velice cenné rady a doporučení, jak při tvorbě

postupovat. Také jsem zužitkovala své poznámky a znalosti získané ze školy a také od interních

účetních paní Holcmanové a Kostíkové.

Algoritmus je zpracován co nejpraktičtěji, je snadný na vyplnění a časově zabere maximálně 5

minut. Z hlediska vyplnění dotazníku, jsem se obrátila na společnosti a živnostníky, které znám

už nějaký čas a znám jejich směr podnikání. Bohužel v době zpracování mé práce, byla v celé

republice karanténa, a tak jsem musela všechny obvolat.

Veškerá data, co se mi podařilo získat, jsem následně zpracovala ve formě tabulky a tu následně

okomentovala.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Předpis o účetnictví nám v České republice určuje a upravuje zákon o Účetnictví č.563/1991

Sb., o účetnictví. Zákon byl po dobu své účinnosti doplňován jen drobnými úpravami. Mezi

lety 1991 až 2001 byl aktualizován pouze čtyřmi novelami, ale od roku 2002 do 2017 byl

doplněn více než třiceti novelami. Některé novely byly přímé, což jsou novely, které mají

samostatné číslo ve Sbírce zákonu ČR, ale jiné nepřímé, které byly přičleněny už k jiným

zákonům. (Chalupa a kol., 2018, s. 12)

Mezi aktuální novely patří jedna z posledních z roku 2016, jejíž cílem bylo snížit

administrativní zátěž a vylepšit podnikatelské prostředí hlavně pro malé a střední podniky.

(Chalupa a kol., 2018, s. 12)

Od 1. 1. 2018 vyšly do platnosti pouze dvě malé novely, které byly přijaté jako zákon

č.183/2017 Sb. (Chalupa a kol., 2018, s. 13)

Zákon o účetnictví se vztahuje na všechny účetní jednotky, které mají povinnost vést systém

účetnictví podvojných zápisů. (Chalupa a kol., 2018, s. 13)

3.1 Účetní jednotka

Účetními jednotkami, pro které platí zákon o účetnictví, jsou právnické osoby:

• Právnické osoby, které mají trvalé sídlo na území ČR

• Zahraniční právnické osoby a zahraniční jednotky, což jsou právnické osoby, které

jsou založeny či řízeny účetní jednotkou nebo jsou povinny vést účetnictví, jestli na

území ČR podnikají či provozují jinou činnost dle zvláštních právních předpisů.

• Organizační složky státu, které vznikají dle veřejnoprávních předpisů.

Fyzické osoby se stanou účetní jednotkou z několika důvodů:


[…]


s podnikatelem, který nyní platí jednu firemní účetní, jsem mu předložila svůj návrh. Dle, mého

názoru, by využití externí účetní pro něj bylo efektivnější a ekonomičtější než současná účetní,

kterou nyní zaměstnává.
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5 ZÁVĚR

Práce je zaměřena do několika sfér a nezabývá se pouze jednou problematikou. Jedním z cílů

bakalářské práce bylo vytvoření algoritmu pro začínající podnikatele a na základě jejich

odpovědí jim poradit jakou formou si zajistit zpracování účetnictví, zda si již mají pořídit interní

účetní, či zatím využít služeb externí účetní. Navržený algoritmus formou dotazníku jsem poté

vyzkoušela i v praxi. Dalším cílem bylo ukázat na praktickém přikladu, jak se orientovat a

vybrat správný účetní software, popsat jeho výhody a nevýhody.

Předkládám zde začínajícím i pokročilejším podnikatelům kompletní pohled do služeb jedné

externí firmy zajišťující účetnictví. Po přečtení práce by každý měl vědět, či se umět správně

rozhodnout, jak bude jako podnikatel ohledně účetnictví jednat a komu jej svěří.

Pod samostatným názvem zajišťování účetnictví se dá představit široká škála věcí, co tento

pojem znamená, proto jsem ve své práci analyzovala některé podniky, které měly s touto

tématikou něco společného. Vybrala jsem si je, protože jsem zde chtěla zobrazit, jak vypadá

účetnictví, když přejde z jednoho účetního softwaru do jiného, proč to daná společnost udělala

a co ji k tomu vedlo. Bylo to poměrně dost důvodů, první z nich byl, že si bývalý dodavatel

softwaru účtoval nepřiměřeně vysokou sumu za zavedení nové firmy do programu, jednalo se

o částku kolem 20 000 Kč za jednu účetní jednotku, a to byl docela dost velký náklad navíc.

Nový software si neúčtuje žádnou platbu za přidání nové účetní jednotky do programu a ceny

ročních aktualizací od roku pořízení jsou poloviční než u předchozího softwaru. Nový program

byl sice při pořízení o 3 370 Kč dražší, ale poskytoval nesrovnatelně větší množství výhod a

nepodléhal ročnímu paušálnímu poplatku. Společnost od pořízení nového softwaru začala

účtovat další dvě holdingové firmy, a kdyby zůstala věrna předchozímu softwaru, tak by musela

za tyto firmy zaplatit pořizovací poplatek, který by byl cca 20 000 Kč za jednu jednotku, což

bylo u starého softwaru značně nevýhodné. Současný software, tyto funkce nezpoplatňuje a

nabízí neomezené množství vedení účetních jednotek již v základní ceně pořízení, která byla

23 350 Kč. Celkově se díky přechodu na nový, současný software firmě podařilo uspořit

přibližně 60 000 Kč.

Problematika jedné ze společností byla v přechodu účetnictví od externí účetní, které bylo na

začátku podnikání svěřeno, do rukou již zaměstnané interní účetní. Co vedlo jednatele

společnosti ke změně vedení účetnictví? Hlavní důvod ze strany jednatele společnosti převést

účetnictví ke své vlastní účetní, kterou již zaměstnával ve svých dalších firmách, byly finanční
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náklady. Nebyly to však jediné důvody, mezi další patřil i fakt, že jedné z účetních odpadla část

dosud vykonávané práce. Jednatel už nadále odmítal řešit zejména komplikovanější situace

telefonicky, či dojížděním, spolu s doručováním dokladů externí firmě. Také každodenní řešení

problémů se jevilo daleko praktičtější a operativnější v sídle firmy a kontaktu z očí do očí než

na dálku.

V další části práce jsem se zaměřila na analýzu externí účetní, přehled její klientely, náplň práce

a služeb. Také její dřívější spojitost se společností, která ji využívala jako externí účetní.

Též je zde rozvedeno téma, týkající se mezd účetních, zmíněny jsou zde mzdy interních

účetních a také k porovnání uveden obrat externí. Jedním z rozhodujících kritérií, zda zaměstnat

interní účetní, či zvolit externí, jsou samozřejmě i mzdové náklady.

Během vypracovávání mé práce řešila jedna ze společností situaci odchodu své interní účetní

do penze, a tudíž tyto dopady jak pro firmu, tak i pro odcházející účetní. Současná situace na

trhu práce se pro firmu jeví dosti komplikovaně, protože není snadné sehnat stejně kvalitně

vyškolenou účetní s dlouholetou praxí a zkušenostmi. Společnost tedy nabídla možnost setrvat

účetní v pracovním poměru i na dále, a to na dohodu, což stát umožňuje a zároveň to bylo

výhodné pro obě strany. Paní účetní nabídku přijala. Společnost opět profituje, protože již za

paní účetní není potřeba při smlouvě na DPP platit sociální a zdravotní pojištění, které činí 34

% z hrubé mzdy. Nyní již platí pouze srážkovou daň, která činí 15 %.

Závěrem bych ráda uvedla, že jsem práci tvořila v době, kdy se celá společnost a svět potýkal

s pandemií Coronaviru. Byla to naprosto mimořádná situace, kterou nikdo předtím nezažil a

netušil, že přijde. Některé věci jsem musela za chodu změnit, protože je nebylo možné za dané

situace již uskutečnit. Na začátku roku 2020 nikdo netušil, že se něco takového stane a bude to

mít místy i dosti neblahé důsledky. Chtěla bych zde pouze poukázat na nelehkost sepsání a

zkompletování své bakalářské práce, situace to nebyla jednoduchá, získání podkladů a dat bylo

mnohem těžší a od některých zdrojů se to dokonce nepodařilo. Doufám, že i během hrozby

nákazy virem Covid-19, který se na mnoha lidech a firmách podepsal, se bude moje práce těšit

vaší spokojenosti a uznání.
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