Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Michaela Husová

Název práce: **Zajišťování účetnictví**

Oponent práce: Mgr. Iva Dohnalová

Celkový počet dosažených bodů: 85

Připomínky k práci:

Hlavním cílem práce bylo vytvoření algoritmu jako podpůrného rozhodovacího prostředku při volbě mezi účetní zaměstnancem a účetní externistou. Sám algoritmus se mi jeví jako dobrý. Výhrady mám pouze k počtu dotazovaných subjektů - více subjektů by poskytlo širší spektrum možných výsledků. Také je škoda, že nebyly získány subjekty s počtem dokladů 500-4000 za rok (viz otázka č. 10). I přesto jsou výstupy z dotazníku funkční a podnikajícím subjektům mohou při rozhodování pomoci.

Dílčím cílem bylo vybrání vhodného SW pro vedení účetnictví dané konkrétní firmy. Zde mi opět chybí větší počet porovnávaných SW (jsou uvedeny dva), zhodnocení jejich slabých i silných stránek a to z pohledu této jedné konkrétní firmy.

Drobnou připomínku, ale bez vlivu na celkové vyznění práce, mám k terminologické přesnosti.

Otázky k obhajobě:

Jaká kritéria při výběru SW rozhodla o použití programu POHODA.

Na str. 44-45 jsou uvedeny otázky, jako podklad pro vytvoření algoritmu. Které jsou, podle Vás, zásadní a mají při rozhodování podnikatele o tom, komu svěří vedení účetnictví/daňovou evidenci, největší vliv? A naopak, které otázky budou při rozhodování hrát menší roli?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 18.05.2020

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 9
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 9
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhláše školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 7
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 85

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**